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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Состав и формирование доходов и расходов от обычной деятельности,
прочих доходов и расходов, финансового результата деятельности организации в целом имеют много
методических и организационных особенностей, в том числе не только в бухгалтерском, но и в налоговом
учете. Показатели «платежеспособность» и «финансовая устойчивость» являются важнейшими
характеристиками финансовой деятельности предприятия в условиях рыночной экономики. Если
предприятие финансово устойчиво и платежеспособно, оно обладает преимуществами перед другими
предприятиями в сфере привлечении инвестиций, при кредитовании.
В зависимости от отраслевых особенностей и видов деятельности проверка прочих доходов и расходов,
финансовых результатов деятельности имеет свои особенности, в том числе включает проверку
непротиворечивости показателей специализированной и бухгалтерской (финансовой) отчетности. Переход
к рыночной экономике требует от предприятий повышения эффективности производства, роста
конкурентоспособности продукции и услуг на основе внедрения достижений технического прогресса,
применения эффективных форм хозяйствования, повышения качества управления. Важная роль в
реализации этих задач отводится анализу платежеспособности и кредитоспособности предприятия.
Инструментом, позволяющим оценить финансовое состояние предприятия, рассчитать показатели
платежеспособности предприятия и проследить их динамику, является финансовый анализ. В связи с этим
тема курсового проекта является актуальной.
Целью курсовой работы является закрепление полученных студентом теоретических знаний и
приобретение практических навыков по основным вопросам подготовки отчета о финансовых результатах
предприятия.
Для реализации поставленной цели в работе поставлены следующие задачи:
- приобретение знаний в области теории организации процесса составления ответа о финансовых
результатах;
- освоение методологии анализа финансовых результатов предприятия;
- умение применять полученные знания дли решения конкретных задач.
Объект исследования – компания «ZZZ».
Предмет работы – платежеспособность и финансовая устойчивость компании «ZZZ», как основные
составляющие финансовой деятельности организации.
Методологической основной данной работы являются результаты научных исследований отечественных и
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зарубежных экономистов, теории и практики управления таких авторов, как Ефимова О. В, Шеремет А. Д.,
Ковалев В. В., Савицкая Г. В., Сорокина Е. М., Прошуниной Э. С., Сухарева А. Н., Гутковской Е. А.,
публикации, материалы электронных ресурсов сети Интернет.
Информационной базой исследования является финансовая отчетность компании «ZZZ» за 2014–2016 год.
Для решения поставленных задач были использованы: методы комплексного экономического анализа,
системного анализа и синтеза, методология управления запасами и принятия управленческих решений.
Курсовая работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников,
приложения.
ГЛАВА 1. СОДЕРЖАНИЕ И МЕТОДИКА СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
1.1.Общие требования к составлению отчета о финансовых результатах
В процессе осуществления производственно-хозяйственной деятельности организации постоянно
генерируют доходы и расходы, информация о которых в течение отчетного периода собирается и
накапливается в специальных бухгалтерских регистрах. В конце же отчетного периода данная информация
подлежит обобщению и отражению в бухгалтерской отчетности, а именно, в отчете о финансовых
результатах.
В современных рыночных условиях любой эффективный менеджер управленческого звена, стремящийся к
развитию бизнеса, должен уметь интерпретировать (читать и анализировать) данные бухгалтерской
отчетности в целях принятия своевременных, правильных и обоснованных управленческих решений.
Отчет о финансовых результатах наряду с бухгалтерским балансом по праву считается одной из
важнейших форм финансовой (бухгалтерской) отчетности. Он представляет собой табличное
представление информации обо всех финансовых результатах хозяйствующего субъекта за отчетный
период и показывает изменение собственного капитала под влиянием различных видов доходов и
расходов. Основным отличием данной формы отчетности от бухгалтерского баланса является то, что в
последнем показатели отражаются по состоянию на конец отчетного периода нарастающим итогом с
начала деятельности организации (остатки по счетам), в то время как в отчете о финансовых результатах
показываются данные (обороты по счетам) за период. Таким образом, данные бухгалтерского баланса
позволяют оценить финансовое положение объекта хозяйствования на определённую дату, в то время как
данные отчета о финансовых результатах показывают насколько успешно данный объект осуществлял
свою производственно-хозяйственную деятельность. При этом, и в той, и в другой форме отчетности есть
показатель «Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)», однако, их величина вряд ли совпадёт, так
как в бухгалтерском балансе будет показан остаток прибыли на конец отчетного года, а в отчете о
финансовых результатах - общая величина прибыли за отчетный год. Отчет о финансовых результатах дает
возможность сопоставить их с результатами за прошлый отчетный период. При исчислении финансового
результата в данном отчете можно объяснить его характер, источники формирования и величину.
Существуют следующие принципы построения (формирования) отчета о финансовых результатах:
принцип непрерывности деятельности организации означает, что предполагается деятельность
организация в обозримом будущем. При этом, если это условие выполняется, то отчет составляется на
основе данных бухгалтерских регистров в соответствии с учетными процедурами. Если же организация
предполагает в скором времени прекратить свою деятельность (своё существование), то отчетность может
быть составлена с учётом того, что, активы будут проданы по ликвидационной стоимости;
принцип реализации (принцип начислений, принцип временной определённости фактов хозяйственной
жизни) означает, что доход признается при отгрузке ценностей (предоставлении услуг, выполнению работ)
покупателю (заказчику). При этом следует помнить, что раз доходы определяются в бухгалтерском учете по
методу начисления (считаются полученными в момент возникновения операции (отгрузки продукции), а не
в момент оплаты), то и прибыль будет определяться в соответствии с методом начисления, т.е. доход
может быть учтен, соответственно, прибыль подсчитана, а денежные средства пока могут быть не
получены;
принцип соответствия определяет, что признание себестоимости реализованной продукции (товаров,
работ, услуг) осуществляется одновременно с признанием дохода от реализации;
принцип построения по функциям управления (детализация затрат в разрезе производства, управления и
сбыта в целях оценки экономического действия различных областей деятельности);
принцип расчета финансового результата методом брутто (принцип недопущения взаимозачета между
статьями доходов и расходов);
принцип детализации доходов и расходов по видам (принцип разделения финансового результата от
основной и прочей деятельности).



При этом стоит помнить, что при формировании отчета о финансовых результатах в обязательном порядке
должны учитываться результаты влияния инфляции, обесценения активов, изменения учетных оценок
валютных курсов и т.п. К сожалению, в нашей стране, в большинстве случаев, к формированию отчетности
относятся достаточно формально, лишь исполняя требования российского законодательства в части
порядка формирования и представления отчетности.
Итак, в отчете о финансовых результатах указываются установленные показатели, формирующие в
бухгалтерском учете доходы, расходы, финансовые результаты.
В настоящее время используется последовательная структура формирования отчета о финансовых
результатах, предусматривающая последовательное представление доходов, расходов и разницы между
ними. При этом отчет составляется многоступенчатым (поэтапным) способом, т.е. при помощи группировки
доходов и расходов на основе выбранного классификационного признака (в данном случае по признаку
разделения доходов и расходов на основные (обычные) и прочие).
1.2.Содержание и методика заполнения статей отчета о финансовых результатах, отражающих
осуществление обычных видов деятельности организации
Для формирования показателей данной формы отчетности всецело используются данные бухгалтерского
учета, что доказывает то, что доходы и расходы являются важнейшими объектами бухгалтерского
наблюдения. При раскрытии информации в отчете о финансовых результатах используются данные счетов
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